

Odpis!

Warszawa, dnia 30 października 1947

Nr.m.dz.I BS-378/47

Departament VII

P i l n e !

Wydział Budownictwa Szkolnego przystępuje do opracowania standardów (programów) budowlanych dla szkół różnych rodzajów i zakładów podległych Ministerstwu Oświaty.

Opracowane przez W I BS standardy po ich uzgodnieniu zostaną ogłoszone przez Ministerstwo Odbudowy i Ministerstwo Oświaty jako obowiązujące.

Na podstawie ustalonych standardów Ministerstwo Oświaty zamierza opracować wzorcowe plany budowlane różnych szkół i zakładów.

Departament I prosi o nadesłanie materiałów niezbędnych do opracowania omawianych standardów.

Materiały muszą zawierać wszystkie dane konieczne dla architekta, który będzie sporządzać plany budowlane szkół czy zakładów, a mianowicie: cele i zadania danej szkoły czy zakładu, podstawowe zajęcia w szkole, zakładzie (nauczanie, wychowywanie itd), liczbę lat nauczania, czy przebywania, liczby uczniów (młodzieży), nauczycieli, wychowawców, liczbę klas lub innych jednostek organizacyjnych oraz szczegóły organizacyjne szkoły (zakładu), liczby uczniów w klasach lub innych jednostkach organizacyjnych (przeciętne, minima i maxima) plany godzin, wykaz wszystkich niezbędnych pomieszczeń w szkole (lekcyjnych, sal specjalnych, izb administracyjnych, szatni itd) z podaniem czynności wykonywanych w danym pomieszczeniu, liczbę uczniów (dzieci, młodzieży), dla których przeznaczona jest dane pomieszczenie, przybliżoną wielkość pomieszczeń w m², pożądane wymiary (długość, szerokość i wysokość w m), liczbę godzin użytkowania pomieszczenia w ciągu tygodnia, pożądane rozmieszczenie pomieszczeń, pożądana i dopuszczalna ilość kondygnacji, ruch uczniów, pożądana wielkość gruntu pod budowę szkoły (zakładu) w m², dane dotyczące rozplanowania terenu i inne szczegóły dotyczące planowania danej szkoły (zakładu).

Dane należy możliwie dokładnie uzasadnić i podać źródła (literaturę), skąd zaczerpnięto podstawowe normy.

Ze względu na wielkie potrzeby budowlane, a stosunkowo małe środki, na jakie można liczyć w bliskiej przyszłości - Ministerstwo Odbudowy zamierza ogłosić nie tylko standardy normalne, ale również i standardy minimalne, obowiązujące przez pewien okres. Wobec tego Departament I prosi o rozważenie możliwości redukcji w zakresie liczby wymiarów pomieszczeń w standardzie normalnym i zaproponowanie również standardu minimalnego.

Ze względu na wagę zagadnienia i potrzebę wszechstronnego opracowania materiału do standardów budowlanych, wskazanym byłoby powołanie do tego celu komisji departamentowych.

Bliższe szczegóły należy omówić bezpośrednio z Wydziałem I BS.

Departament I prosi o dostarczenie omawianych materiałów w terminie do dnia 30 listopada 1947r.

W zależności od rozmiaru i jakości wykonania pracy oraz zużytego czasu Departament I wystąpi z wnioskiem do Ob. Ministra o renumerację, wzgl. nagrody dla wykonawców, wobec czego Departament I prosi o podanie po zakończeniu pracy nazwiski i imię osób, które

Starym... z M O. dnia 10. X 47

opracowywały materiały oraz liczby godzin pozabiurowych, zużytych na zebranie i opracowanie materiału.

Departament I nadmienia, że w razie konieczności opracowania materiału lub jego części może być powierzona osobie z poza Ministerstwa Oświaty, w tym przypadku osoba ta poda liczbę godzin zużytych na pracę.

Departament I prosi Departament VII o opracowanie omawianych materiałów odnośnie:

- 1) ogrodu jordanowskiego
- 2) domu kultury dziecka
- 3) domu turnusowego na wsi
- 4) domu dziecka w mieście na 50 dzieci
- 5) " " na wsi na ok. 50 dzieci
- 6) domu młodzieży na ok. 200 osób
- 7) pogotowia opiekuńczego w mieście
- 8) schroniska dla nieletnich podsądnych
- 9) zakładu specjalnego dla głuchoniemych
- 10) " " " ociemniałych
- 11) " " " upośledzonych umysłowo
- 12) " " " moralnie zaniedbanych.

Z-ca Dyrektora Departamentu
podpis niecz.

Za zgodność:

Personel szkoły i internatów, oraz administracyjno gospodarczy.

INTERNAT MĘSKI	INTERNAT ŻENSKI
grupy przedszkolne : 4 wychowawców /wychowawczynie/	personel jak w męskim, tylko same kobiety.
grupy szkolne : 8 wychowawców	
grupy zawodowe : 3 wychowawców	
I kierownik internatu I intendent 4 pracowników /pracownice/ fizycznych 2 dyżurnych nocnych	

PRZEDSZKOLE- SZKOŁY - PODSTAWOWA I ZAWODOWA-

przedszkole:	I kierownik /czka/ 2 wychowawczynie, przedszkolanki
szkoła po dst.	I kierownik /czka/ 9 wychowawców nauczycieli /lek/ 4 -6 instruktorów przygotowania zawodowego
szkoła zawodowa	I kierownik 4 nauczycieli 4 -6 instruktorów 4 pracowników fizycznych

ŚWIETLICA

I kierownik świetlicy / podlegający kierownikowi szkoły/
I bibliotekarz
I pracownik czytelnicy
2 - 4 świetliczanki wychowawczynie / wychowawców/
2 wychowawców
2 instruktorów wychowania fizycznego
I instruktor śpiewu
I instruktor reżyser / inscenizacje, organizacja uroczystości/.

SZPIITALIK

OGÓLNY

pracownicy umysłowi i fizyczni :	I Dyrektor - kierujący całością / pedagog/ I lekarz neurolog I lekarz pediatra I lekarz dentysta 3 asyistentki pielęgniarki I psycholog /o studiach i zainteresowaniach psychopatologią/ I intendent 1 gospodarz / o ile jest gospodarstwo rolne/
P	2 -3 pracowników biurowych 2 praczki I magazynier I kucharz 2 pomocników w kuchni I ogrodnik I pomocnik ogrodnicy I dozorca i pracownicy fizyczni w gospodarstwie, zależnie od ziemi /

LOKALINTERNAT ZENSKI - OSOBNO TAKI SAM - INTERNAT MĘSKI

grupa przedszkolne : 4 pokoiki na 8 łózek - po 36 m² -pow..a -3,20 wys.

2 pokoiki dla wychowawców " I 6 " " " -3,20 "
/ każdy ma po dwa okienka do sypialni, z dwóch stron/

2 sale zajęć po 100 m² -pow..a -3,20 "

oraz " W C " i umywalnie dla dzieci, ~~osobno dla wychowawców,~~
~~osobno dla wychowawczyń.~~ osobno dla wychowawczyń.

grupy szkolne : 8 pokoików po 10 łózek po 36 m² -pow. a 3.20 wys

4 pokoiki wychowawców po 16 m² - " " 3,20 "
/ każdy ma po 2 okienka do sypialni dziecięcych/

" W C " i umywalnia osobno dla dzieci, osobne dla wycho-
wawców.

rozmównica / dla odwiedzających/ po 36 m² -pow. 3,20 wys.

Salę zajęć 4-ry po 100 m² pow. a - 3,20 w.

~~xxixpxpokoikówdlaabsolutnieosobnowxxx36m2xxxpowxxxxx3,20xxxwys~~
grupy szkoły zawodowej:

4 pokoiki dla wychowanków po 8 łózek wymiar jak dla
szkolnych grup

4 pokoiki dla wychowawców po 16 m²

10 pokoików dla byłych wychowanków po 25 m²

/ " W C " i umywalnie osobne dla młodzieży, osobne dla
wychowawców /

kąpielisko najlepiej dla każdego internatu oddzielnie; ~~xxxix~~ rozbiieralnia,
natryski, wanny.

W każdym internacie oddzielnie : jadalnia, kredens, kuchnia, zmywalnia,
spiżarnia, magazyn, pralnia, suszalnia,
prasowalnia, szwalnia reperacyjna, maga-
zyn odzieżowy.

/ Umywalnie i " W C " w części internatowej przy salach sypialnych i części
gospodarczej/

W każdym internacie mieszkania : kierownika : 80 m²
woźnego 50 m²

W każdym internacie izolatka dla niedrowych po 3 - 4 pokoików
I pokoi dyżurnego
I pokoi dla higienistki

LOKAL PRZEDSZKOLA

/ 3 sale zajęć dla grup po 50 metrów

Lokal przedszkola

3 sale zajęć dla grup po 50 m2 pow. - 3,20 m wys.

I szatnia	50 m2	"	"	"
I jadalnia	50 m2	"	"	"
I sala gimnastyczna	75 m2	"	"	"
I pokój higienistki	16 m2			
I pokój lekarski	16 m2			
I pokój dla wychowawczyń	16	"	"	"
I " " kierowniczk	16 m2	"	"	"

/ po żądana weranda oszklona , o dobrej wentylacji o pow 75 m2 /

W C oddzielnie dla chłopców, a oddzielnie dla dziewcząt, oddzielnie dla wychowawców /

Szkoła podstawowa

9 izb po 39 m2 pow. - 3,20 wys. - lekcyjnych

4 - 6 izb po " " do zajęć warsztatowych

I sala gimnastyczna 150 - 200 metrów 2

I sala rekreacyjna 100 m2

Szatnia

pokój na pomoce naukowe na 30 m2

I pokój kierownika na 20 m2 pow. - 3,20 wys.

I pokój nauczycielski " "

I pokój organizacji uczniowskich

I jadalnia / drugie śniadania/

/ W C i umywalnia dla chłopców i dla dziewczynek oddzielnie, a dla wychowawców oddzielnie./

Szkoła zawodowa .

3 klasy po 39 m2 pow. a wys. 3,20 m

3 izby warsztatowe jak wyżej

I szatnia 50 m2

I sala gimnastyczna 150 m2 pow.

I sala rekreacyjna 100 m2 "

mano
mano

